
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 3429 / 2020

prot. corr. n. 20° - 10/1/2/6 - 2020
sez. 4595

OGGETTO: servizio interventi di ripristino nella Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio e nella Sala U. 
Veruda di piazza Piccola. Spesa Euro 32.915,60.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi. Impegno di spesa 
Euro 32.915,60.-. CIG ZC72FC6982.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022 - e Bilancio di previsione 2020 - 
2022.  Approvazione.'';

la  Deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022 – variazione n.12. Salvaguardia degli equilibri (art.193 TUEL) 
e variazione di assestamento generale (art.175 comma 8 TUEL).  Approvazione”;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  337  dd.  03.09.2020,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato 
adottato il Piano Esecutivo di gestione 2020-2022 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2020;

rammentato che nel 2017 il Comune di Trieste è subentrato nella gestione delle aree e degli 
immobili  facenti  parte  del  comprensorio  di  Porto  Vecchio,  oggetto  di  sdemanializzazione,  con 
conseguente  immissione  nel  possesso,  tra  gli  altri,  dei  tre  edifici  storici  già  oggetto  di  restauro 
conservativo, il Magazzino 26, la Centrale Idrodinamica e la Sottostazione Elettrica, assegnati al Servizio 
Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi;

dato atto
che l'Amministrazione Comunale sta profondendo importanti sforzi per la progressiva riconversione e 
riqualificazione dell'area di Porto Vecchio al fine di farla divenire un punto strategico di sviluppo, da cui 
possa trarre beneficio l'intero territorio cittadino;

che  nel  corso  dell'ultimo  triennio  sono  state  perseguite  azioni  di  valorizzazione  del  suddetto 
comprensorio e,  in particolare,  dei  citati  tre edifici,  mediante azioni  a  carattere attrattivo turistico-
culturale, quali:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2020



Pag. 2 / 5

• negli spazi siti al pianterreno del Magazzino 26:
- nell'autunno 2018 è stata  riallestita la collezione dei beni del Lloyd - già oggetto di una 
mostra temporanea realizzata nella Centrale Idrodinamica nel corso dell'anno 2016 – che, 
denominata ''Lloyd. Deposito a vista'', costituisce una sezione del Civico Museo del Mare; 
- a dicembre 2019 è stato inaugurato un nuovo spazio dedicato all’informazione turistica 
(Infopoint)
- lo scorso 9 ottobre è stata inaugurata la nuova sede dell'Immaginario Scientifico Science 
Center, museo della scienza interattivo e sperimentale che ha per scopo la promozione e la 
diffusione della cultura scientifica e tecnologica;

• nelle  sale  site  ai  piani  superiori  del  Magazzino  26  sono  state  proposte  esposizioni 
temporanee, in collaborazione con soggetti terzi, e nella sala al terzo piano sono stati ospitati 
eventi e convegni; 
• nell'adiacente  Centrale  Idrodinamica  vengono  organizzati,  con  continuità,  mostre  ed 
eventi, incontri/dibattiti/conferenze, in collaborazione con soggetti terzi;

ribadito che l'Amministrazione sta perseguendo fortemente  la valorizzazione del comprensorio 
sia in termini di infrastutturazione che con il fine di qualificarlo quale “Polo Museale del Porto Vecchio'' 
e, in tal senso, sono attualmente in corso:

• i lavori di ristrutturazione di alcune sale site al terzo piano del Magazzino 26 da destinare 
a “Museo del Mare intermedio” nelle more della realizzazione del progetto del grande Museo del  
Mare che occuperà un'ampia superficie del Magazzino stesso e vedrà la luce nel 2025
• i  lavori  di  ristrutturazione di  alcune sale site al  secondo piano del  Magazzino 26 ove 
troveranno collocazione le masserizie degli esuli attualmente giacenti al Magazzino 18 e il Civico 
Museo della Civiltà Istriana, Fiumana e Dalmata, la cui sede si trova attualmente in via Torino;
• i  lavori  di  ristrutturazione  della  sala  convegni  sita  al  terzo  piano  del  Magazzino  26 
finalizzata a renderla una sala polifunzionale per ospitare eventi di vario genere; 

vista la necessità di provvedere a servizi urgenti di ripristino delle superfici ammalorate mediante 
raschiatura,  rifacimento  di  parte  degli  intonaci  e  tinteggiatura  (con  la  medesima  colorazione 
dell'esistente) nei seguenti ambienti della Centrale Idrodinamica:

• spazio bar
• corridoio lato servizi igienici
• porzione di parete (ingresso lato destro) del disimpegno dei servizi igienici
• parete frontale della sala conferenze (fino altezza 3,5 mt circa);

considerato, inoltre, che nella sala U. Veruda di piazza Piccola dove  - in condizioni di nornalità - 
vi  è  una  fitta  programmazione di  mostre,  a  seguito  dei  continui  allestimenti,  si  rende necessario il 
ripristino  del  sistema  di  illuminazione,  compresa  la  sostituzione  dei  faretti  esistenti  con  faretti 
(proiettori) a luci LED ad alta efficienza, e la sostituzione delle parti danneggiate della struttura (binario),  
per uno sviluppo lineare di indicativi 85 metri;

ritenuto di provvedere agli interventi di ripristino sopra descritti, al fine di assicurare l'idoneità 
degli spazi alla programmazione di mostre ed eventi;

richiamati
l'atto Rep.  atto Rep.  91870 dd.  22.11.2013 con cui  è stato affidato al  RaggruppamentoTemporaneo 
d'fImpresa tra Siram S.p.A. Milano e Capogruppo/SINERGIE S.p.A. Padova (oggi IASE S.p.A Udine) il 
servizio di manutenzione degli edifici comunali adibiti ad uffici, sedi museali, assistenziali e bagni pubblici 
di pertinenza comunale per il periodo di 5 (cinque) anni a decorre dal1/5/2013 al 30/04/2018;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2020



Pag. 3 / 5

la Determinazione Dirigenziale n. 1650/2020 dd. 10.09.2020, ultima in ordine di tempo, esecutiva in data 
14.09.2020 con la quale è stata approvata un'ulteriore estensione della proroga tecnica, ai sensi dell'art. 
106  c.  11  D.  Lgs.  50/2016,  al  R.T.  I.  Siram/IASE  nelle  more  dell'espletamento  della  procedura  di 
aggiudicazione del nuovo contraente, portando il termine di scadenza dell'appalto in essere alla data del 
31.01.2021;

interpellata,  alla luce di quanto esposto, la ditta Siram S.p.A. (con sede a Milano in via Anna 
Maria Mozzoni, 12 – p.Iva 08786190150); 

acquisito il CIG n.  ZC72FC6982;

visto il  Documento Unico  di  Valutazione dei  Rischi  Interferenziali  (DUVRI)  allegato  e  parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà consegnato all'affidatario prima dell'avvio del  servizio;

preso atto che con riferimento al servizio oggetto del presente provvedimento sono stati previsti 
oneri per la sicurezza  per l'importo complessivo di Euro 30,00.- Iva esclusa;

dato atto
che, per il servizio in questione, è stata avviata, con la suddetta ditta, la Trattativa Diretta n. 1549221 sul  
Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) nell'ambito dell'iniziativa ''SERVIZI – Servizi agli impianti”, come 
da documentazione conservata agli atti;

che, a seguito della citata Trattativa Diretta con la ditta Siram S.p.A è pervenuta l'offerta, conservata in 
atti, per il suddetto servizio per l'importo complessivo di Euro 26.950,00.- Iva esclusa più Euro 30,00.- 
Iva esclusa per gli oneri per la sicurezza (pari a Euro 32.915,60.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi);

vista la documentazione presentata da SIRAM, in particolare in merito alle dichiarazioni sulle 
cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

verificata la validità dell'offerta economica presentata dalla Ditta;

considerato congruo il prezzo offerto;

valutato di  procedere con l'affidamento,  considerati  i  tempi  ristretti  che  non consentono di 
individuare un altro operatore a pari o più vantaggiose condizioni;

ritenuto 
di approvare la spesa complessiva di Euro 32.915,60.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi per il servizio di 
interventi  di  ripristino  delle  superfici  ammalorate  in  Centrale  Idrodinamica  di  Porto  Vecchio  e  di 
ripristino del sistema di illuminazione della Sala U.  Veruda di piazza Piccola, come più sopra descritto;

di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il suddetto servizio alla ditta Siram 
S.p.A. (con sede a Milano in via Anna Maria Mozzoni,12 - p.Iva 08786190150) per l'importo complessivo 
di Euro 26.950,00.- Iva esclusa più Euro 30,00.- Iva esclusa per gli oneri per la sicurezza (pari a Euro 
32.915,60.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi);

di approvare il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI), allegato al presente 
atto e parte integrante dello stesso;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2020



Pag. 4 / 5

dato atto che
il servizio sopra descritto verra' a scadenza

• per Euro 24.695,85.- nell'anno 2020
• per Euro 8.219,75.- nell'anno 2021;

il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: 
• anno 2020: Euro 24.695,85.-
• anno 2021: Euro 8.219,75.-;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti conseguenti 
agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 
707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  cosi'  come modificato dal  D.Lgs 
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa

DETERMINA

1. di  approvare la spesa complessiva di Euro 32.915,60.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi per il 
servizio di interventi di ripristino delle superfici ammalorate nella Centrale Idrodinamica di Porto 
Vecchio e di ripristino del sistema di illuminazione della Sala U.  Veruda di piazza Piccola, come 
descritto in premessa;
2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di cui al punto 1. 
alla ditta Siram S.p.A. (con sede a Milano in via Anna Maria Mozzoni, 12 – p.Iva 08786190150) per 
l'importo complessivo di Euro 26.950,00.- Iva esclusa più Euro 30,00.- Iva esclusa per gli oneri per la  
sicurezza (pari a Euro 32.915,60.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi);
3. di approvare il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI), allegato al 
presente atto e parte integrante dello stesso;
4. di dare atto che:

• il servizio sopra descritto verra' a scadenza:
-  per Euro 24.695,85.- nell'anno 2020
-  per Euro  8.219,75.- nell'anno 2021;
• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: 
-  anno 2020: Euro 24.695,85.- Iva inclusa;
-  anno 2021: Euro  8.219,75.-;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti 
conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio''  introdotte dai  commi 707 e segg.  dell'art.  1 della  Legge n. 208/2015 (c.d.  Legge di  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2020



Pag. 5 / 5

stabilita' 2016);
5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 32.915,60.-  ai capitoli di seguito indicati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00160235

MANUTENZIO
NE 

ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZI
ONI E SERVIZI 

DIVERSI A 
CURA DELLA 

CULTURA

02487 U.1.03.02.09.009 00012 03228 N 24695,85 2020: 24.695,85;

2021 00160235

MANUTENZIO
NE 

ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZI
ONI E SERVIZI 

DIVERSI A 
CURA DELLA 

CULTURA

02487 U.1.03.02.09.009 00012 03228 N 8219,75 2021: 8.219,75;

   
Allegati:
DUVRI.pdf

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PROMOZIONE  TURISTICA,

EVENTI CULTURALI E SPORTIVI
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2020



 Atto n. 3429 del 22/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 23/12/2020 17:30:48
IMPRONTA: 4EF8F0B7B11A886E4089F1DF2F29323E414B024C76B21F086516F1E139C10C50
          414B024C76B21F086516F1E139C10C50BC609B65C1122F1361FE517291DBC3FD
          BC609B65C1122F1361FE517291DBC3FD07D61DF49908B73DD7D67F4F6CF6DDEF
          07D61DF49908B73DD7D67F4F6CF6DDEFBE2D6EA701DB93BAA2AF7A5C8F43F7A3


